COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA - CEC

                      REQUERIMENTO Nº                   de 2011

           (Do Sr. OZIEL OLIVEIRA)

Requer, nos termos regimentais,

que seja realizado Seminário no

município de Barreiras – BA para

debater o Plano Nacional de

Educação - PNE.

 Senhora Presidenta:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizado

Seminário no município de Barreiras – BA para debater o Plano

Nacional de Educação – PNE, com vistas a dar subsídios à

elaboração do Plano de Educação Municipal.

JUSTIFICATIVA

          É importante consignar Excelência, que o Plano Nacional de

Educação – PNE deve ser discutido em todo o âmbito nacional, e, esse

é o momento mais propício para isso, haja vista as novas tendências e

metas a serem incluídas nesse novo contexto educacional.

                  Ademais, para aprovação do novo PNE, deverá ser

discutida mais amplamente a extinção do analfabetismo, a garantia de

acesso de todas as crianças às escolas (da creche ao ensino médio),

bem como a valorização dos profissionais da educação, além da

ampliação dos investimentos no setor, sem esquecer a busca

constante do melhor nível de aprendizagem do ensino médio.

                   Desse modo, todos os Estados e municípios, bem como o

Distrito Federal deverão elaborar seus planos próprios de educação, de

modo que cada ente da federação estabeleça suas metas de acordo

com as particularidades de cada lugar, seguindo a orientação nacional.

           Por todo o exposto, o seminário que ora se requer a

realização, indubitavelmente proporcionará aos profissionais da

Educação a aos parlamentares, bem como a toda população daquele

município apresentar e discutirem o Plano Nacional da Educação –

PNE, com vistas a dar subsídios à elaboração do Plano de Educação

Municipal.

Sala da Comissão, em    de abril  de 2011.

OZIEL OLIVEIRA

                Deputado Federal – PDT/BA